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1. Úvod

„Architektura a urbanismus města Prahy jsou věky přetrvávajícím výrazem dějů,

kterými ve své více než tisícileté historii město prošlo. Jsou svědectvím o těch, kteří ve

městech žili a vytvářeli je, o jejich vztazích mezi sebou i k ostatnímu světu, o vítězstvích

a prohrách, o hodnotách, které uznávali, i o silách, kterým byli vystaveni.“
1

/Jiří Hrůza/

Pražská asanace byla a je jedním z nejradikálnějších moderních zásahů do

urbanistické struktury města Prahy. Během minulého století se stala často skloňovaným

tématem, které od svého počátku doprovázely silné emoce. Asanace ve svých hlavních

momentech rozdělila veřejnost na dva tábory, zastánců a odpůrců. Zároveň s

pochybnostmi o památkové a umělecké hodnotě původního Židovského města,

doprovázel podobný osud i novou, poasanační výstavbu. V očích iniciátorů měla Staré

Město očistit a vnést do pražských ulic metropolitní ráz evropských velkoměst.

Mikulášská třída byla považována za nejvýznamnější článek celého regulačního

konceptu. Zároveň nejvíce aspirovala k úrovni velkoměstského bulváru ve stylu

pařížské Champs Elysées, po kterém pražští budovatelé toužili. Ve své ideové podobě

měla propojovat Staré Město s levým břehem Vltavy v přímé linii. Spolu s touto

myšlenkou přišla na řadu otázka řešení tak velkého podniku. Městská rada začala

vypisovat veřejné soutěže na detailní podobu veškerých stavebních a uměleckých

zásahů, které byly s výstavbou třídy spojeny. Největší pozornost byla věnována

projektům, které řešily průkop a následný vstup na Letenskou pláň v ose Mikulášské

ulice.

Architektura nové zástavby se od samého začátku pohybovala na velmi tenkém

ledě. Za zády jí stála minulost, se kterou se potřebovala nejen vyrovnat, ale zejména ji

převýšit a nabídnout obyvatelům Prahy lepší životní prostředí i umělecký prožitek.

V době svého vzniku byla svědkem mnoha sporů, které ovlivňovaly její podobu.

Počínaje hledáním národního stylového vyjádření až po velmi kritické odsudky nové

generace architektů, kteří vnášeli do soudobé umělecké tradice nové principy.

1
Jiří Hrůza, Město Praha, Praha 1989, cit. s. 7.
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Ve své bakalářské práci se pokusím obsáhnout výše popsané momenty ve

výstavbě Mikulášské třídy. Nejprve shrnu stavební vývoj Židovského města, jehož

likvidace vedla k realizaci nových plánů. Následně se zaměřím na průběh pražské

asanace v nejdůležitějších bodech a zdůrazním momenty, ve kterých se mínění

veřejnosti tak výrazně rozcházelo. Hlavní pozornost bude věnována výstavbě třídy a

přiblížení principů a urbanistických teorií, které byly uplatňovány v 19. století při

přestavbách měst. Prostřednictvím dobových článků se pokusím zachytit vývoj a

okolnosti dílčích problematik souvisejících s výstavbou “pražského bulváru.“ Nakonec

se pokusím přiblížit fenomén architektury 19. století a následně se budu věnovat

vybraným stavbám v Mikulášské ulici, okolnostem jejich vzniku a jejich stylovou

polohou.

1.1 Charakteristika pramenů

Charakteru práce, která je rozdělena do čtyř kapitol odpovídá i výběr pramenů

k dílčím problematikám. Hlavní část bakalářské práce se zabývá výstavbou Mikulášské

třídy, pro kterou mi byla výchozím materiálem především dobová periodika. Informace

a posloupnosti při sledování návrhů letenského průkopu jsem čerpala především

z Architektonického obzoru,
2
časopisu Spolku architektů a inženýrů v království

českém, který pod tímto názvem vycházel od roku 1902. Během výstavby Mikulášské

ulice byli v čele redakce Antonín Cechner a Alois Čenský. Především architekt Alois

Čenský věnoval svou pozornost událostem spojeným s otázkou letenského průkopu a

současně se zabýval architekturou vznikající na asanovaném území. Příspěvky

vztahující se k soudobým urbanistickým proudům jsem čerpala převážně z časopisu

Dílo,
3
který od roku 1903 vydávala Jednota umělců výtvarných. Na počátku dvacátých

let se problematice letenské pláně věnoval také časopis vydávaný spolkem výtvarných

2
Alois Čenský, K otázce umístění české univerzity na Letné, in: Architektonický obzor IV., 1905.

Alois Čenský, Návrh na úpravu Letenské pláně dle prof. Jana Kouly, in: Architektonický obzor VI., 1907
Alois Čenský, K otázce letenského průkopu, in: Architektonický obzor VII., 1908
Alois Čenský, O původním návrhu arch. J. Kouly na komunikaci letenskou průkopem, in: Architektonický
obzor IX. 1910.
Jan Koula, Návrh vstupu ke komunikaci letenské od arch. prof. J. Kouly, in: Architektonický obzor IX. 1910
Alois Čenský, Projekt arch. Jana Kouly na komunikace letenskou s doplňky z r. 1909 a 1910, in:
Architektonický obzor XI., 1912
3
Luboš Jeřábek, O moderních směrech v otázce zastavění starších částí měst, in: Dílo II., 1904
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umělců Mánes Styl.
4
Z výše uvedených periodik mi nejvíce informací poskytl

konzervativněji zaměřený Architektonický obzor, v němž publikovali architekti zejména

starší generace.

Informace o nové výstavbě na území asanovaného Josefova jsem čerpala

především z topografické monografie Židovské město pražské na vedutách, fotografiích

a pohlednicích
5
. Dílčí studie autorů se zde zabývají především stavebním vývojem

Židovského města a mapováním stavu před demoličními pracemi. Publikace je bohatě

doprovázena dobovými fotografiemi, především z fondu Jindřicha Eckerta. Studií o

Nové zástavbě na území Židovského města zde přispěl Zdeněk Lukeš. Publikace mi

poskytla také cenné informace při zpracování kapitol zaměřených na historii

Židovského města a následné asanace, které se systematicky věnuje Kateřina Bečková.

Roku 1993 vyšel sborník k 100. výročí vydání asanačního zákona Pražská asanace,
6
ve

kterém autoři detailně mapují události bezprostředně související s pražskou asanací.

Architektuře 19. století se v dnešní době věnuje především Jindřich Vybíral

v publikaci Česká architektura na prahu moderní doby
7
, která mi byla velkým přínosem

při orientaci v tomto období. V kontextu problematiky národního stylu bych ještě ráda

zmínila nedávné vydání společné publikace Jindřicha Vybírala a Venduly Hnídkové

Národní styl, kultura a politika
8
, se kterou jsem pracovala při zpracování kapitoly, která

se věnuje fenoménu národního stylu.

4
Vilém Dvořák, Přehled vývoje letenské otázky, in: Styl VII., 1921 -1922

5
Edmund Orián (ed.) – Kateřina Bečková – Zdeněk Lukeš et al., Židovské město pražské na vedutách,

fotografiích a pohlednicích, Praha 2004.
6
Kateřina Bečková – Statopluk Voděra – Arno Pařík et al., Pražská asanace. K 100. výročí vydání

asanačního zákona pro Prahu, Praha 1993.
7
Jindřich Vybíral, Česká architektura na prahu moderní doby. Devatenáct esejů o devatenáctém století,

Praha 2002.
8
Vendula Hnídková – Jindřich Vybíral, Národní styl, kultura a politika, Praha 2013.
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2. Stavební vývoj Židovského města v Praze

Pražské Židovské město bylo až do sklonku 19. století zachováno ve své téměř

intaktní podobě. Proměny, které čtvrť v průběhu staletí postihly, vyplývají

z přirozeného růstu osídlené oblasti, z podnětů a potřeb sociálních, uměleckých,

náboženských, politických, ale také vnějších přírodních vlivů.

Dispozice uliční sítě přetrvávala po staletí takřka beze změn. Vnější podoba a

panorama ghetta svůj výraz přizpůsobovaly aktuálním potřebám. Značná část těchto

modifikací proběhla v důsledku rozsáhlých požárů, a také polohou sídliště v zátopové

oblasti. Vedle přírodních sil působily na vzhled ghetta vlivy vázané na aktuální slohové

tendence, které se však s větším dopadem promítaly v ostatních pražských čtvrtích.

2.1 Usídlení na Starém Městě

Přítomnost židovského obyvatelstva lze v Čechách historicky doložit již v 9.

století.
9
Dobové prameny svědčí o existenci dvou migračních linií, a to od východu

z Uher (Turecka) a byzantské říše a druhá ze západu přes Alpy a z Bavorska. Tato

skutečnost byla až do 19. století patrná v půdorysném členění židovského ghetta, které


[…]


radikálně odmítala a na výtvory svých starších kolegů pronášela nejednu ostrou

poznámku. Ačkoliv byl už v tomto období na cestě k moderně, která směřovala za

hranice secesního rostlinného dekoru, doznívá v prvním univerzitním návrhu právě

secesní dekorativismus.
150

Druhý návrh z roku 1909 přebral půdorysné uspořádání, ale zbavil se

nadbytečného dekoru.
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Ve svém třetím návrhu z roku 1913 [64] Kotěra změnil formu fasády, kterou

následně pojal klasicistně s horizontálním členěním. Pro oživení zvolil plastický

geometrický dekor, blízký kubismu.
151

Po menších úpravách byl východiskem pro

výstavbu Právnické fakulty v roce 1926 právě tento návrh. Protější (východní)

univerzitní budova [65] realizována nebyla a stavební parcela zůstala až do 60. let 20.

století nezastavěna.

Až v letech 1968-1974 byl postaven brutalistický hotel Intercontinental [66]

podle návrhu architektů Karla Filsaka, Karla Bubeníčka, Františka Cubra a Jana Šrámka

[73].
152

Objekt, založený na zcela jiných principech stavění, které se formovaly během

následujících let, je příkladem, který v době svého vzniku opět otevřel urbanistickou

otázku zapojení nové architektury do stávající a v daný okamžik již staré městské

zástavby.
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7. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat exponované momenty při výstavbě

Mikulášské třídy. Představit základní urbanistické zásady, které se v 19. století

využívaly při přestavbách evropských měst a nakonec přiblížit architekturu, která

vznikla v Mikulášské třídě a pokusit se zasadit její hodnoty do širšího dobového

kontextu.

V úvodních kapitolách jsem se snažila nastínit vývoj Židovského města v Praze

a přiblížit tak atmosféru Josefova v druhé polovině 19. století. Stav bývalého

Židovského města byl v kontextu s okolní rozvíjející se Prahou velmi nežádoucí. Podél

pravého břehu Vltavy vyrůstaly významné a velkolepé veřejné budovy oděné do

bohatého dekoru historizujících slohů. Zejména neorenesanční novostavby Rudolfina a

Uměleckoprůmyslového muzea umocňovaly kontrast mezi vzkvétající Prahou a

Josefovem, kde místní nuzné poměry vyvolávaly v očích městských radních stud. O

potřebě vyvážit úroveň Josefova nikdo nepochyboval, veškeré statistiky úmrtnosti,

hustoty obyvatel a posudky lékařů mluvily za vše. Rozruch vyvolal až nekompromisní

způsob, s jakým se město vypořádávalo se stávajícími objekty. Veškerá rozhodnutí, zda

některá stavba stojí za záchranu a může být považována za památku, učinila generace

úředníků před námi a dnes, byť s jistým despektem nezbývá, než se na asanační podnik

dívat jako na historickou událost. Událost v podstatě natolik významnou, která dala

vzniknout Klubu Za starou Prahu, organizaci, díky níž už řadu let odborníci úspěšně

dohlížejí na podobné zásahy do městských zástaveb. Pražská asanace mimo faktu, že

Prahu připravila o historické objekty, které bychom možná v dnešní době dokázali

modernější technologií zachránit, si kolem sebe nesla řadu let také mylné představy o

jejím průběhu. V kapitole věnované asanaci s odstupem času jsem se na základě přínosu

Kateřiny Bečkové snažila některé z mýtů představit a objasnit.

V následující části práce jsem sledovala z dobového tisku tehdejší tendence a

způsoby, jakými byla města upravována. Dobový materiál umožňoval přesnější

zachycení snah umělců, kteří vyslovovali své námitky vůči probíhajícím změnám, na

základě kterých předkládali svá „fundovanější“ doporučení.

Taktéž sledování akce letenského průkopu ukázalo, že Letenská pláň byla velmi

přitažlivým místem pro řadu velkolepých plánů a zajisté nebylo jednoduché jak po

technické, tak po umělecké stránce se s ní vypořádat. Řada velmi pozoruhodných
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návrhů od konce 19. století nakonec vyvrcholila pomníkem Stalina s „frontou na maso.“

Letenská pláň opravdu zůstává slepým místem v pražských dějinách. Na došlých

návrzích a měnících se idejích je možné sledovat pozadí historických událostí, které

většinou v podobě válek či převratů nejednou zabránily jednotlivým realizacím.

Nakonec umístění Stalinova pomníku na tak exponovaném místě v zorném poli

Pražského Hradu a jeho následné odstranění mluví za své. Původně dočasně navržený

metronom v čele pláně si od 90. let minulého století své místo drží. I v dnešní době je

ale možné sledovat nové návrhy, které mají za cíl konečně potenciál Letenské pláně

využít. Možnou uměleckou satisfakcí a vlastně odrazem a upozorněním na nedořešený

stav je od roku 2000 projekt Artwall gallery, který odráží potřebu využít tento veřejný

prostor a prostřednictvím současného umění tak dostává Letenskou pláň opět do centra

pozornosti.

Poslední kapitola, ve které se věnuji zástavbě Mikulášské třídy činžovními

domy, navazuje na poměrně nedávné oživení tohoto tématu oceňování architektury 19.

století, v badatelských kruzích. Na vybraných stavbách jsem se snažila postihnout

poměrně sofistikovaný přístup, s jakým se starší generace architektů vyrovnávala

s dobovými požadavky na adekvátní začlenění nové zástavby do historického jádra

Prahy a zároveň narážela na odsudky nastupující generace a moderny, která

proklamovala v architektuře jiné principy a hodnoty. Ovšem je jisté, že bez reflexe

nežádoucího stavu by nemohla vzniknout moderní architektura, která posunula

možnosti stavění až na samé hranice a pro dnešní dobu se stala jedním z nejvíce

obdivovaných fenoménů.
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