Posudek vedoucího práce

Lucie Matějková, Poasanační výstavba Mikulášské třídy v Praze na Starém Městě. Bakalářská práce. 2015

Lucie Matějková si za téma své bakalářské práce vybrala prostor, který úzce souvisí se širší problematikou asanace pražského Židovského města a do určité míry navazuje na její seminární práci v kurzu věnovaném uměleckému dílu ve veřejném prostoru. Již v úvodu je třeba říci, že k tomuto tématu přistoupila velmi zodpovědně a s širokým přehledem a vědomím si pestré spleti obsahových spojitostí, které se k prostoru Židovského města a jeho asanace, urbanistické citlivosti místa i blízkého okolí vážou. Poté, co představila příslušnou literaturu a prameny, seznamuje čtenáře s historií území Židovského města od středověku až po 19. století. Dál se pak věnuje samotné asanaci, jejím příčinám, v nichž první housle hrála snaha učinit z Prahy moderní metropoli po pařížském vzoru. Zkoumá dále legislativní rámec celé akce, resumuje názory odpůrců a spolu s K. Bečkovou ji hodnotí v zásadě pozitivně. Následuje podle mého názoru klíčová část práce pojednávající o výstavbě Mikulášské třídy, dnes příznačně nesoucí jméno Pařížská. Probírá otázku její koncepce jako přímočarého řezu jdoucího od Staroměstského náměstí až k Vltavě, analyzuje názory na zásahy do výškové úrovně terénu přímo se promítající do vztahu nové architektury k památkám pozůstalým ze starší zástavby. Představuje různé návrhy na řešení protějšího vltavského břehu propojeného s Mikulášskou třídou mostem Svatopluka Čecha. Víme, že žádný s projektů nebyl přijat k realizaci a proto prostor zlomu letenské pláně po epizodě s pomníkem J.V. Stalina i přes dnešní umístění věčného mementa mori v podobě metronomu vyznívá vlastně dosud jako nedořešený. Na závěr práce autorka přiložila několik medailonů o vybraných domech Mikulášské třídy dokládajících hledání ideálních dobových řešení a také vysokou úroveň bydlení, kterou poasanační výstavba přinesla. Závěr shrnuje poznatky jednotlivých oddílů práce, střizlivě hodnotí celou asanační akci a správně upozorňuje na urbanistickou citlivost letenské pláně.

Autorka odvedla mimořádný výkon – její práce postavena nejen na bohatém architektonickém a urbanistickém materiálu, ale také se opírá o dobové pramenné zdroje a kvalitní literaturu. Dokázala, že tímto materiálem dokáže kriticky pracovat, zaujmout vlastní názor a formulovat čtivý a fundovaný text. Rozhodně práci vřele doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou výborně.

Michal Šroněk